
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 299 DEL 15/02/2023

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Educativi

OGGETTO: FRI.BU.VIA - PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N. 3 SCUOLABUS ELETTRICI
NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  FINANZIAMENTO  PER  LA  PROMOZIONE  DEL
TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENIBILE - CIG.9459522480

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
17/02/2023 AL 04/03/2023.

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
02

-1
7 

- 0
01

67
34

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
5
6
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
3





Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 299 DEL 15/02/2023

OGGETTO: FRI.BU.VIA - PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N. 3 SCUOLABUS ELETTRICI
NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  FINANZIAMENTO  PER  LA  PROMOZIONE  DEL
TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENIBILE - CIG.9459522480

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
con determinazione dirigenziale n. 1928 del 20/10/2022 è stata approvata determinazione
a contrarre per la fornitura di n. 3 SCUOLABUS ELETTRICI nell’ambito del programma di
finanziamento  per  la  promozione  del  trasporto  scolastico  sostenibile  di  cui  al  decreto
ministeriale n. 222 del 28/10/2020 –  CPV34144910-Autobus Elettrici – CIG:9459522480 –
CUI F00274950468202100006 – CUP
che  la  Provincia  di  Lucca,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  ai  sensi  della
convenzione sottoscritta  in  data 25/01/2020 svolgerà la  procedura di  gara in  modalità
interemante telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti regionale della Toscana
(START) mediante gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 3, lett.sss., e 60 del Dlgs
50/2016  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  dove  per  l’offerta
tecnica saranno attribuiti al massimo punti 70, e per l’offerta economica punti 30; 

che la documentazione di gara è stata pubblicata il 07/11/2022, alle ore 13:00 ed il termine
per la presentazione delle offerte scadeva in data 22/12/2022 ore 9:00;

che  per  motivi  organizzativi  la  prima  seduta  di  gara  relativa  all’apertura  della  busta
amministrativa è stata posticipata al giorno 13/01/2023 alle ore 9,30;

che alla suindicata data del 13/01/2023 sono pervenute sulla Piattaforma Elettronica di
START n. 1 offerte;

che come come da verbale  rimesso dalla Provincia di Lucca,  Ufficio Centro Unico Gare,
con pec prot.  4917 del  16/01/2023 dall’esame della  documentazione amministrativa la
Ditta Tomassini Style  srl -CF/PI 02481510549, è in possesso dei requisiti per partecipare
alla gara di cui trattasi;

VISTO 
l’art.77 del Dlgs.50/2016 (Commissione Giudicatrice) ed in particolare i commi 1,2,4, e 7,
secondo i quali:
-nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto o di concessioni, quando la scelta
della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice,  composta da esperti  nello
specifico settore  cui afferisce l’oggetto del contratto;

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
02

-1
7 

- 0
01

67
34

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
5
6
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
3





-la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;
-i commissari non devono avere svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
-la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

RILEVATA
la necessità della nomina di una commissione giudicatrice, ai sensi del citato art. 77 del
D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto della normativa vigente;

VISTO
-i curricula  e le dichiarazioni di  inesistenza di incompatibilità ai  senso della normativa
vigente, presentati dalle persone individuate quali membri della commissione, allegati agli
atti del fascicolo e conservati presso il Servizio Educazione;

RITENUTO OPPORTUNO
proporre  la  nomina  delle  persone  sotto  elencate  quali  membri  della  Commissione
giudicatrice della gara in oggetto:
1) Dr. Vincenzo Strippoli – Dirigente Area 2  Servizi alla Persona del Comune di Via-

reggio – in qualità di Presidente 
2) Ing. Giovanni Magnelli -  P.O. Responsabile dell’ Ufficio Opere Pubbliche del Comu-

ne di Viareggio – in qualità di componente;
3) Ing. Andrea Francesco Verdesca – Ingegnere  della Motorizzazione di Civile di Luc-

ca Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – in qualità di componente esperto;

nominare la Dr.ssa Serena Paoli (Posizione Organizzativa dei Servizi Educativi - Area 2
Servizi alla Persona)  quale Direttore dell’Esecuzione della gara in oggetto;

individuare la Sig.ra Cristina Chirli  – Esperta Amministrativa dipendente del Comune di
Viareggio  quale segretaria verbalizzante;

CONSIDERATO CHE
-le persone su indicate hanno manifestato, la loro volontà  alla nomina, per le vie brevi; 
-che trattasi di persone dotate di competenza ed esperienza nell’ambito a cui si riferisce
l’appalto e pertanto idonei allo svolgimento dell’incarico proposto;
-che  il  preventivo  rimesso  dall’Ing.  Andrea  Francesco  Verdesca  C.F.
VRDNRF77T01D862B -Via Vecchia Fiorentina 107/2 – 56023 Lorenzo alle Corti- Cascina
- Pisa, riguardante la spesa di €  1.000# (imponibile € 833,33# ritenuta d’acconto 20% €
166,17), congrua ed esigibile, trova la giusta copertura finanziaria nelle disponibilità iscritte
nel Bilancio 2023, Capitolo 21513 “Costi per eventuiali componenti esterni commissione di
gara”  PC.F.  1.03.02.11.999  altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche   n.a.c.
program.prog. 504.108 attività scolastiche  -  CIG.Z7F39DFFB0

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
02

-1
7 

- 0
01

67
34

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
5
6
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
3





DATO ATTO CHE
-il  Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Giovanni Magnelli – P.O. Lavori Pubblici
del Comune di Viarteggio per il  quale non sussiste causa di incompatibilità con la sua
funzione  di  membro  di  commissione  perché  la  nomina  quale  RUP (avvenuta  in  data
12/01/2023) si è resa necessaria  a seguito di cessazione del rapporto di lavoro con il
Comune di Viareggio del  Dr. Maurizio Nieri (nominato RUP con determina n. 1928 del
20/10/2022) avvenuta in data 15/12/2022;
-il responsabile del procedimento di gara è il Dr. Luigi De Angelis (Provincia di Lucca)

VISTO
 l’autorizzazione  allo  svolgimento  dell’incarico  quale  membro  esperto  dela

commissione,  rilasciata  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti   -
Motorizzazione Civile di Lucca, per l’Ing. Andrea Francesco Verdesca, ns  prot. pec.
15414 del 14/02/2023;

 le Linee Guida emanate dall'A.N.A.C. alla data odierna, 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
 il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006
 la Legge 13.08.2010 n. 136, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
 il Regolamento Comunale di Contabilità delibera C.C. 41/2017;
 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il  Regolamento  per  l’esecuzione  di  forniture  e  servizi  in  economia  approvato  con

delibera C.C. n. 53 del 28/09/2011,
 la  Delibera  C.C.  n.85   del  19/12/2022  che  ha  approvato  il  “Bilancio  di  previsione

2023/2025 e i relativi allegati”;
 la Delibera G.C. n.9  del 13/01/2023 “Approvazione PEG 2023/2024 
 Il D.LGS 267/2000 (TUEL e succ. mod. e integr.)
 Lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO CHE 
In  base  all’art.  107  del  D.LGS267/2000,  all’art.  27  del  vigente  regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  è stato conferito al Dr. Vincenzo Strippoli l’incarico di
direzione del  Area2 Servizi alla Persona – Servizi Educativi  con atto sindacale n. 5 del
19/01/2023;

Per i motivi espressi in premessa

DETERMINA

DI PROCEDERE
per la gara a procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo relativa   all’affidamento  della
della  fornitura  di  n.  3  scuolabus  a  trazione  elettrica  nell’ambito  del  programma  di
finanziamento  per  la  promozione  del  trasporto  scolastico  sostenibile  di  cui  al  decreto
ministeriale n. 222 del 28/10/2020 – FRI-BU-VIA CPV 34144910-autobus elettrici – CIG

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
02

-1
7 

- 0
01

67
34

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
5
6
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
3





9459522480 – CUI f00274950468202100006 – CUP svolta  B4559J21023820001N, ai

sensi dell’art. 77 del D.lgs 50/2016, alla nomina delle sotto elencate persone quali menbri

della Commissione Giudicatrice:
1) Dr. Vincenzo Strippoli – Dirigente Area 2  Servizi alla Persona del Comune di Via-
reggio – in qualità di Presidente 
2) Ing. Giovanni Magnelli -  P.O. Responsabile dell’ Ufficio Opere Pubbliche del Comu-
ne di Viareggio – in qualità di componente;
3) Ing. Andrea Francesco Verdesca – Ingegnere  della Motorizzazione di Civile di Luc-
ca Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – in qualità di componente esperto;

della Dr.ssa Serena Paoli (Posizione Organizzativa dei Servizi Educativi - Area 2 Servizi
alla Persona)  quale Direttore dell’Esecuzione della gara in oggetto;

della Sig.ra Cristina Chirli, Esperta Amministrativa del Comune di Viareggio, quale segre-
taria verbalizzante;

DI IMPEGNARE
€ 1.000# (CIG.Z7F39DFFB0) al Capitolo 21513 “Costi per eventuiali componenti esterni
commissione di gara” PC.F. 1.03.02.11.999 altre prestazioni professionali e specialistiche
n.a.c.  program.prog. 504.108 attività scolastiche Bilancio 2023,  a favore del Sig. Andrea
Francesco  Verdesca  (VRDNRF77T01D862B)  Via  Vecchia  Fiorentina  107/2  –  56023
Lorenzo alle Corti- Cascina – Pisa;

DI DARE ATTO CHE
-il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Giovanni Magnelli (P.O. Lavori Pubblici del
Comune di Viarteggio)
-il responsabile unico di gara è il Dr. Luigi De Angelis (Provincia di Lucca)
-che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile apposto dal Dirigente dell’Area Servizi Finanziari;
-la  procedura  in  oggetto  è  stata  svolta  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  del
Comune di Viareggio, di cui al DPR 62/2013, adottato con deliberazione della G.C. n. 189
del 26/09/2014 (obblighi in materia di anticorruzione);
-ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990  e  nell’ambito  delle  attività  riferibili  al
procedimento ed agli effetti del presente atto - il RUP ed il  sottoscritto dirigente non si
trovano  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  -  anche  potenziale  -  nei  confronti  dei
destinatari del presente atto;
-saranno assolti dal R.U.P. gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli previsti dalla L.
06.12.2012, n. 190, dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza;
-ai sensi dell’art. 12 e e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003,  come
odificato dal  D.Lgs n. 101/2018 – che i  dati  personali  raccolti   nel  presente atto sono
trattati nel modo lecito corretto e trasparente per finalità istitutzionali e/o per obblighi di
legge e/o  precontrattuali  o  contrattuali.  Il  trattamento  degli  stessi  avviene ad opera  di
soggetti  impegnati alla riservatezza , con logiche correlate alle finalità e ,comunque, in
modo di garantire la sicurezza e la protezione dei dati. 
-il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio del Comune di Viareggio

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
02

-1
7 

- 0
01

67
34

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
5
6
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
3





-nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione rientra nella
giurisdizione del TAR Toscana nei termini ed alle condizioni previste dal D.Lgs. 104/2010
(Codice del processo amministrativo) entro 30 gg (TRENTA giorni) dalla data di scadenza
di pubblicazione all’Albo.

Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STRIPPOLI VINCENZO in data 15/02/2023

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
02

-1
7 

- 0
01

67
34

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
5
6
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
3





COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.299 del 15/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FRI.BU.VIA - PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N. 3 SCUOLABUS ELETTRICI NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO PER LA PROMOZIONE DEL TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENIBILE -
CIG.9459522480

0072047 - VERDESCA FRANCESCOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 215132023

1.000,00Importo:16/02/2023Data:2023 665/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z7F39DFFB0C.I.G.:

COSTI PER EVENTUALI COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONE DI GARA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 16/02/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALBERTO BARTALUCCI in data 17/02/2023

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
02

-1
7 

- 0
01

67
34

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
U
C
C
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
A
N
A
L
O
G
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
5
6
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
3




